Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Aneta Baierová

Osobnostní profil herce

The Personality Profile of an Actor

Praha 2017

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Šípek, CSc., Ph.D.

Poděkování

Chtěla bych na tomto místě poděkovat vedoucímu své bakalářské práce prof. PhDr. Jiřímu Šípkovi, CSc., Ph.D. za cenné rady a připomínky, které mi poskytl, a za jeho vstřícnost a trpělivost při konzultacích. Dále bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za podporu a příležitostně i rozptýlení, které mi poskytli.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6.5.2017

Baierová Aneta

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá osobnostními charakteristikami herce a tím, jak výběr této profese ovlivňuje identitu herce a celkově jeho život. Teoretická část je rozdělená na tři kapitoly. První představuje jednotlivé aspekty, které se ve velké míře podílí na utváření osobnosti v kontextu divadla. Ve druhé kapitole je uveden přehled studií různých autorů, kteří se zabývali výzkumem osobnostních charakteristik v souvislosti s herectvím. Ve třetí kapitole se na základě studia životopisů vybraných herců pokouším nalézt psychologické charakteristiky v návaznosti na předchozí kapitoly.

V empirické části navrhuji výzkum, který by pomocí dotazníku HPI zkoumal, zda existuje rozdíl v osobnostních vlastnostech u studentů na začátku a na konci profesní přípravy.

Klíčová slova:

Herec, divadlo, osobnost, osobnostní profil, identita, emoce.

Abstract:

The thesis deals with personality characteristics of an actor and how the profession influences the identity and the whole life of an actor. The theoretical part is divided into three chapters. The first one includes selected aspects, which create the personality in the context of acting. The second chapter is the summary of existing studies about personality and acting. In the third one I try to find personal characteristics of few actors, based on their biographies.

In the empirical part I suggest a research. The aim of the study would be finding a difference between personal profile of students of acting at the beginning and at the end of their educational process.

Keywords:

Actor, theatre, personality, personality profile, identity, emotions.

Obsah

Úvod..... 8
1. Vymezení pojmů..... 10
1.1. Osobnost..... 10
1.2. Herec, herectví 10
2. Důležité aspekty osobnosti herce..... 12
2.1. Identita herce 12
2.1.1. Sociální Já 12
2.1.2. Herec a jeho postava 12
2.1.3. Fyzický vzhled a vnější projevy 13
2.1.4. Herectví jako profese 15
2.1.5. Pracovní vs. osobní život herců 15
2.2. Emoce..... 16
2.2.1. Afektivní paměť 18
2.3. Negativní aspekty hercovy osobnosti..... 18
2.3.1. Tréma 20
2.3.2. Souvislost osobnosti herce a patologie 21
2.4. Jak se člověk stává hercem 21
2.4.1. Hercovo dětství 21
2.4.2. Talent a inspirace 22
2.4.3. Motivace pro hraní divadla 23
2.4.4. Přirozenost vs. stylizace..... 24
3. Osobnostní profil herce: shrnutí dosavadních výzkumů..... 26
3.1. Výzkum osobnosti herce za pomoci dotazníků..... 26
3.2. Výzkumy týkající se zranitelnosti a stresu..... 27
3.3. Výzkum týkající se kognitivních funkcí 28

3.4. Výzkumy týkající se emocí a empatie 29
3.5. Výzkumy týkající se herectví jako profese (Čermák & Lindénová; 2000) 29
4. Osobnost herců na základě jejich biografie 31
4.1. Herci a jejich vztahy s druhými, schopnost spolupráce s druhými 32
4.2. Potřeba sebezprosažení u herců 33
4.3. Herectví a přístup k učení 34
4.4. Extraverze a impulzivita u herců..... 35
4.5. Vztah k dodržování řádu a disciplína..... 35
4.6. Kreativita jako součást hercovy osobnosti..... 36
4.7. Stabilita a sebevědomí herců..... 37
5. Empirická část..... 38
5.1. Návrh empirického výzkumného projektu..... 38
5.2. Cíl výzkumu 38
5.3. Zvolené metody..... 38
5.3.1. Charakteristika HPI..... 39
5.3.2. Popis jednotlivých škál 39
5.4. Výzkumný soubor a design výzkumu 41
5.5. Způsob zpracování dat 42
5.6. Diskuze..... 43
Závěr 46
Reference 47
Biografie herců 51

Úvod

Celý náš život se někdy přirovnává k divadlu a svět je jevištěm, kde se odehrávají naše příběhy, kde vystupujeme ve svých rolích, bavíme se, milujeme se, pláčeme nebo si lžeme navzájem. Tato práce se zaměřuje na ty, pro které divadlo znamená ještě více. Na ty, pro které je divadlo zdrojem obživy, kteří jsou za projevy emocí a ztvárňování rolí placeni a pro které se divadlo mnohdy stává domovem. Práce u divadla a filmu v sobě spojuje nejen radosti z obdivu publika, ale také teror neustálého vystavování se ostatním a jejich kritice (Grainger, 2006). Úkol herců je v mnoha směrech velmi specifický. Jejich hlavní náplň práce je předstírat, že jsou někým jiným než doopravdy, dělají to však za účelem pobavení diváků, ne proto, aby je oklamali (Goldstein, 2009). Herec se na jevišti dostává do fiktivních situací, přesto však jeho vystupování není pouhým nacvičeným způsobem sebe prezentace, ale vždy jednáním a bojem o vlastní identitu. Herectví je vždy, ať už na divadelní či filmové scéně, tak i v běžném životě, něčím živým. Formuje se v konkrétní komunikaci s druhými lidmi a v přítomném okamžiku (Vostrý, 1998).

Právě kvůli tomu, že se herecká profese natolik odlišuje od ostatních zaměstnání, různí se také názory na to, jaká jsou specifika hercovy osobnosti a jestli se v něčem liší od těch, kteří by se na jeviště před zraky diváků nikdy nepostavili. Někteří lidé herce považují za veselé komiky, jiní za tajuplné podivíny. I výzkumy na toto téma se dosti liší. V některých se skutečně herci jeví být extravertními a exhibicionistickými, někde naopak výsledky ukazují spíše na introvertní až depresivní osobnost. Rozdíly nacházeli autoři i mezi amatérskými a profesionálními herci, zkušenými herci a začátečníky, často se také lišily výsledky studentů herectví. Celkově však jde o mozaiku málo sourodých poznatků (Šípek, 2010).

Rozhodla jsem se toto téma znovu otevřít a ve své práci zjišťuji, zda se u herců objevují stejné či podobné osobnostní rysy, ze kterých by se následně dal sestavit typický osobnostní profil člověka věnujícího se divadlu a filmu. V první kapitole teoretické části se za pomoci literatury jak z oblasti psychologie, tak z oblasti herectví pokouším najít různé aspekty, které ve značné míře ovlivňují a utváří hercovu osobnost. Na základě dostupných zdrojů jsem nakonec zvolila identitu herce, emoce, vybrané negativní aspekty (stres, tréma, patologie), hercovo dětství, motivaci a talent. Druhá kapitola je přehledem již existujících studií, které se věnují osobnosti herce, a to jak jeho komplexnímu profilu vytvořenému s pomocí různých osobnostních testů, tak i jednotlivým aspektům. Ve třetí části se pak na základě studia biografii snažím nalézt osobnostní charakteristiky vybraných herců

v návaznosti na předchozí kapitoly. V empirické části navrhuji výzkum, který by se zaměřoval na osobnostní charakteristiky herce v souvislosti s jeho profesí. Použitím Hoganovy profesní diagnostiky (HPI) u studentů herectví na začátku a na konci jejich kariérní přípravy bych zjišťovala, zda u nich došlo ke změně osobnostních charakteristik. V diskuzi lze najít souvislosti výzkumu s teorií a závěry, které by z něj mohly plynout, zároveň však upozorňuji i na nedostatky a možná úskalí takového zkoumání. Uvádím také další možné směry, kterými by se mohl výzkum v této oblasti ubírat.

Práce může sloužit jako podklad pro vypracování osobnostního profilu herce, objevení případných významných osobnostních charakteristik. Následně pak může být použita pro rozvoj a zejména seberozvoj herců, zdokonalování jejich silných stránek a práce se slabšími stránkami herce. U herců jsou totiž kladeny vysoké nároky na rozmanitost v osobnostních charakteristikách a přizpůsobení se situacím na jevišti či při natáčení. Dále může pomoci odhalit rizika, která se s

[…]

- Marchant-Haycox, S. E., & Wilson, G. D. (1992). Personality and stress in performing artists [Online]. *Personality and Individual Differences*, 13(10), 1061-1068. [https://doi.org/10.1016/0191-8869\(92\)90021-G](https://doi.org/10.1016/0191-8869(92)90021-G)
- Martin, J. J., & Cutler, K. (2010). An Exploratory Study of Flow and Motivation in Theater Actors [Online]. In *Journal of Applied Sport Psychology* (Vol. 14, pp. 344-352). <https://doi.org/10.1080/10413200290103608>

- Matsiyevski, M. (2008). *Hoganovy testy v personálně-poradenské praxi* (Diplomová práce). Praha.
- Maxwell, I., Seton, M., & Szabo, M. (2015). The Australian actors' wellbeing study: A preliminary report. *About Performance* (No. 13, p. 69). Centre for Performance Studies.
- Medaille, A. (2010). Creativity and craft: the information-seeking behavior of theatre artists. *Journal of Documentation*, 66(3), 327-347.
- Nettle, D. (2006). Psychological profiles of professional actors [Online]. *Personality And Individual Differences*, 40(2), 375-383. <https://doi.org/10.1016/j.paid.2005.07.008>
- Noice, T. & Noice, H. (1997). *The nature of expertise in professional actors: A cognitive view*. Hillsdale, NJ: Erlbaum.
- Noice, H. & Noice T. (2006). What studies of actors and acting can tell us about memory and cognitive functioning. *Current Directions in Psychological Science*, 15(1), 14-18. doi: 10.1111/j.0963-7214.2006.00398.x
- Nolen-Hoeksema, S., Frederickson, B. L. & Loftus, G. R. (2012). *Psychologie Atkinsonové a Hilgarda* (Vyd. 3., přeprac.). Praha: Portál.
- Oatley, K. (2004). Scripts, Transformations, and Suggestiveness of Emotions in Shakespeare and Chekhov [Online]. *Review Of General Psychology*, 8(4), 323-340. <https://doi.org/10.1037/1089-2680.8.4.323>
- Panero, M. E., Goldstein, T. R., Rosenberg, R., Hughes, H., & Winner, E. (2016). Do actors possess traits associated with high hypnotizability? [Online]. *Psychology Of Aesthetics, Creativity, And The Arts*, 10(2), 233-239. <https://doi.org/10.1037/aca0000044>
- Pervin, L. A., & John, O. P. (1999). *Handbook of personality: Theory and research*. Elsevier.
- Piaget, J., Inhelder, B. (1969). *The Psychology of the child (Nachdr)*. New York: Basic Books
- Prior, R., Maxwell, I., Szabó, M., & Seton, M. (2015). Responsible care in actor training: effective support for occupational health training in drama schools [Online]. *Theatre, Dance and Performance Training*, 6(1), 59-71. <https://doi.org/10.1080/19443927.2014.993568>

Seton, M. C. (2006). 'Post-Dramatic' Stress: Negotiating Vulnerability for Performance. Proceedings of the 2006 Conference of the Australasian Association for Drama, Theatre and Performance Studies.

Smékal, V. (2002). *Pozvání do psychologie osobnosti. Člověk v zrcadle vědomí a jednání*. Barrister & Principal, Brno.

Sobkin, V. S., & Lykova, T. A. (2015). Sociometric status of Theatre College students and its relation to their personal characteristics and educational activities. [Online]. *Psychology in Russia: State of the Art*, 8(4). <https://doi.org/10.11621/pir.2015.0413>

Stanislavskij, K. S. (1949). *Dotvoření herce: kapitoly o pracovní a umělecké disciplině herce, jeho etice a vzdělání*. Praha: Athos.

Stanislavskij, K. S. (1983). *Můj život v umění*. Praha: Odeon.

Šípek, J. (2010). *Psychologické souvislosti scénické tvorby*. Praha: KANT.

Thomson, P., & Jaque, S. V. Testimonial theatre-making: Establishing or dissociating the self. [Online]. *Psychology of Aesthetics, Creativity, and the Arts*, 5(3), 229-236. <https://doi.org/10.1037/a0021707>

Thomson, P. & Jaque, S. V. (2012). Holding a Mirror Up to Nature: Psychological Vulnerability in Actors. *Psychology of Aesthetics, Creativity, and the Arts*, 6(4), 361-369. doi: 10.1037/a0028911

Tylim, I. (2001). One Sings, the Other Doesn't [Online]. *The Psychotherapy Patient*, 11(3-4), 11-25. https://doi.org/10.1300/J358v11n03_02

Upton, C. A. (2011). Real people as actors – Actors as real people [Online]. *Studies In Theatre*, 31(2), 209-222. <https://doi.org/10.1386/stap.31.2.2>

Verducci, S. (2000). A Moral Method? Thoughts on cultivating empathy through Method acting [Online]. *Journal Of Moral Education*, 29(1), 87-99. doi: 10.1080/030572400102952

Vinař, J. (2002). *Elementy herectví (2. vyd.)*. Praha: Akademie múzických umění.

Vostrý, J. (1998). *O hercích a herectví*. Praha: Achát.

Wagner, V., Klein, J., Hanich, J., Shah, M., Menninghaus, W., & Jacobsen, T. (2016). Anger framed: A field study on emotion, pleasure, and art. *Psychology Of Aesthetics, Creativity, And The Arts*, 10(2), 134-146. doi:10.1037/aca0000029

Wojcik, P. R. (2004). *Movie acting, the film reader*. Psychology Press.

Biografie herců

Rychetníková, H. (2014). *Jiří Hrzán: komik se smutnýma očima*. Praha: XYZ.

Sílová, Z. (1999). *Radovan Lukavský*. Praha: Achát.

Vostrý, J. (1996). *Petr Čepek: talent a osud*. Praha: Achát.

Vostrý, J. (1997). *Zdeněk Štěpánek: herec a dějiny*. Praha: Achát.