FF UK v Praze, katedra psychologie

Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Baierová Aneta
Název bakalářské práce: Osobnostní profil herce

Vedoucí – oponent: Mgr. Erika Panenková

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

1. Jaké jsou jiné možnosti výběru účastníků výzkumu, než jsou uvedeny ve studii?
2. Jaká mohou být rizika výběru dvou věkových kohort (středoškoláci a vysokoškoláci)?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Bakalářská práce je celkově dobře pojata. Zejména oceňuji psychologickou analýzou biografií
herců. Při kvalitativním zpracování by bylo možno na ní založit část (popřípadě i celek)
empirické studie. . Vzhledem analýze biografií herců, bych zvážila přesun této kapitoly do

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

empirické části. V případě realizace empirické části, by bylo možno uvažovat i o jiném výběru
vzorku. Při oslovení všech vysokých škol daného oboru je otázkou zdali by se nedalo hovořit
o úplném základním souboru. Popřípadě, zda-li by se nedali účastníci párovat, dle předem
daných kritérií.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Celkově je práce velice zdařilá, systematicky mapuje téma osobnostního profilu herců.
Teoretická i empirická část odpovídá bakalářskému stupni zpracování.

Práci doporučuji k obhajobě.
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